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Anotace
Region Sahelu patří mezi nejméně stabilní a rozvinuté regiony světa. V Nigeru a Mali se situace

zhoršila po roce 2011 kvůli politickému vakuu, které vzniklo v Libyi a regionu po svržení

Kaddáfího. Mezi základní problémy Mali a Nigeru, které způsobují nestabilitu, lze považovat

chudobu, bezpečnostní rizika (nekontrolované protáhlé hranice, terorismus), etnické konflikty

a neefektivní fungování státu. Bakalářská práce se soustředí na aktivity USA a Francie při jejich

řešení. Cílem práce je definovat základní důvody nestability Nigeru a Mali a rozebrat vojenskou

a rozvojovou pomoc těmto zemím ze strany USA a Francie v letech 2005–2014.

Annotation
The Sahel is one of the most unstable and underdeveloped region of the world. In Niger and Mali

situation worsened after the year 2011 because of of the political vacuum, emerged after the

overthrow of Gaddafi. Among basic problems of Mali and Niger, causing instability, can be

named poverty, security troubles (uncontrolled extensive borders, terrorism), ethnic conflicts and

misgovernance. This paper is concentrated on the US and French activities in solving those

problems. The aim of the paper is thus defining of the basic problems causing instability of Niger

and Mali, and analyse military and development aid aimed at solving those problems by the USA

and France in years 2005-2014.
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Úvod

V roce 2020 je jisté, že Mali patří mezi nestabilní státy. Avšak nebylo tomu tak vždy.

Země byla donedávna pokládána za jeden z mála příkladů úspěšné demokracie v regionu. Už od

roku 1992 se stává Mali demokratickým státem, když ve většině sousedních zemí vládly

autoritářské režimy a probíhaly vojenské puče. Na seznamu států podle míry stability Fragile

States Index, vydávaném od roku 2006 nestátní neziskovou organizaci Fund for Peace, Mali

patřilo do roku 2012 mezi státy se zvýšením varováním (mělo přibližně stejně bodové hodnocení

jako například Indie nebo Rusko).1 Vše se změnilo v roce 2012, když se povstání na severu země

proměnilo v reálnou hrozbu ustavení islámského státu na území celého Mali a Francie musela

zahájit rozsáhlou vojenskou operaci, aby zachránila zemi před pádem. „Existuje hrozba vzniku

teroristického státu na prahu Francie a Evropy,” prohlásil tehdejší ministr obrany Francouzské

republiky Jean-Ives Le Driane před zahájením operace Serval. Od té doby se Mali de facto stalo

státem, který vlastními silami nemůže zajistit bezpečnost na svém území.2

Niger patřil mezi nestabilní státy už od dob dekolonizace. Od konce studené války do

roku 2005 tam proběhly čtyři vojenské puče, tuarežské povstání, čtyřikrát se přijaly nové

konstituce a vyhlásily nové republiky. Od roku 2007 Fund for Peace řadil Niger do kategorie

zvýšené ostražitosti (Alert), počítal se mezi 20–30 nejméně stabilních států světa.3

Oba západoafrické státy se nacházejí v centru Sahelu a mají společnou historii, podobné

geografické postavení a stejné problémy: chudobu, nemalá bezpečnostní rizika (nekontrolované

protáhlé hranice, terorismus), etnické konflikty a neefektivní fungování státních institucí.

Cílem této práce bude definovat základní příčiny, které způsobují nestabilitu Mali a

Nigeru, a prozkoumat vojenskou a rozvojovou pomoc při jejich řešení ze strany Francie a USA v

letech 2005–2014. Desetiletou rozvojovou a vojenskou pomoc ukončilo spuštění francouzské

protiteroristické operace Barkhane v Sahelu. Jde bezpochyby o mezník, který znamená začátek

nového období pro celý region. O slovo se hlásí americká protiteroristická iniciativa TSCTI4,

která znamená, že Spojeně státy americké berou bezpečnostní problémy v této oblasti vážně –

fakticky tam otevírají novou frontu globální války proti terorismu.

1 Country Dashboard, Fragile States Index.
2 GAUTHIER-VILLARS, David, HINSHAW, Drew, French Airstrikes Repel Islamist Rebels in Mali, Wall Street
Journal, January 12, 2013.
3 Country Dashboard, Fragile States Index.
4 Trans-Saharan Counterterrorism Initiative.

7

V práci kladu důraz na francouzskou a americkou vojenskou pomoc – výcvik

bezpečnostních složek, dodávky zbraní, účast vojáků USA a Francie na boji proti povstalcům,

antiteroristické operace atd. – a rozvojovou pomoc dvou hlavních státních agentur těchto zemí,

které jsou zodpovědné za přidělování rozvojové pomoci. Jde o americkou USAID a

francouzskou AFD. Kromě toho důkladněji rozeberu operaci Serval, protože je nejdůležitější

součástí vojenské a stabilizační pomoci regionu ze strany Francie. Mali a Niger jsem si vybral

proto, abych podrobně prozkoumal přístup regionální (Francie) a světové (Spojené státy

americké) mocnosti k řešení problematiky nestability v jednom z nejchudších regionů světa.

Hypotézou je, že prioritou pro USA v regionu byla pomoc vojenská, navázána na válku s

terorismem, když Francie spíše bude mít balanci mezí vojenskou a rozvojovou pomocemi.

Kromě toho předpokládám, že přelomovými se stanou leta 2011-2012 (občanská válka v

sousední Libyi a následné povstání na severu Mali) což přimění Francie a USA k přechodu do

strukturního přístupu k řešení nestability a zvýší důraz na rozvojovou pomoc. Metodologie práce

se skládá ze syntézy několika konceptuálních přístupů. Sběr informací vzhledem k relativně

čerstvosti a úzkosti zkoumaného období spočíval v probírání podstatného počtu primárních a

sekundárních zdrojů. Podrobnější popis této části je rozebrány níže. Po sehnání a filtrací

informací byla potřeba je zanalyzovat a to především v části, která se zabývá příčinami konfliktu

ve vybraných zemích Sahelu. Pomoci analýzy jsem vyčlenil problémy, které se táhnou během

celého zkoumaného období a mohly by teoreticky být vyřešené poskytováním francouzské a

americké rozvojové a vojenské pomoci. K analýze a komparaci se obrátím v závěrečné části své

práce, kde vyčlením tendence americké a francouzské pomoci, srovnám a posoudím roli, kterou

oba státy zahrály na stabilizaci regionu, a zjistím, jakým rozvojem prošla struktura a objem

pomoci.

Předpokládám, že prioritou pro USA v regionu byla pomoc vojenská, která se váže k boji

s terorismem. U Francie zřejmě půjde o balanci mezi vojenskou a rozvojovou pomocí. Kromě

této hypotézy se budu snažit ověřit předpoklad, že přelomovou dobou v celém regionu se stala

léta 2011–2012 (občanská válka v sousední Libyi a následné povstání na severu Mali), což

přimělo Francii a USA přejít strukturálnímu přístupu řešení nestability a zvýšit důraz na

rozvojovou pomoc. Metodologie práce se skládá ze syntézy několika konceptuálních přístupů.

Sběr informací – vzhledem k relativně krátkému časovému odstupu od zkoumaných událostí a

také v důsledku úzkosti zkoumaného tématu – spočíval v analýze podstatného počtu primárních

a sekundárních zdrojů. Podrobnější popis této části je uveden níže. Sběr informací, jejich filtrace

a podrobná analýza zpřístupnily existenci problémů, které se táhly historií celého zkoumaného

období, k jejichž řešení měla přispět francouzská a americká rozvojová i vojenská pomoc. V

analýze a komparaci v závěrečné části práce vysvětlím tendence americké a francouzské pomoci,
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posoudím role, které oba státy hrály ve stabilizaci regionu, a zjistím, jak se v průběhu pomoci

měnila její struktura a objem.

Přehled zdrojů

Vzhledem k relativní čerstvosti a úzkosti zkoumaného téma, nebylo dosud komplexněji

zpracováno formou vědeckých monografií. Takže nelze jednoznačně uvést knihu anebo článek,

který by sloužil teoretickým podkladem pro tuto práci. Bylo tedy nutné najít příslušné zdroje a

shromáždit jejich více či méně nejednotné informace.

Jako obecnější přehled o teroristických aktivitách v regionu mi posloužily články

Caitriony Dowd a Clinodahe Raleighu (The Myth Of Global Islamic Terrorism And the Local

Conflict in Mali and the Sahel5) a Sidibé Kalilou (Security Management in Northern Mali:

Criminal Networks and Conflict Resolution6).

Přehled o bezpečnostní situaci v regionu poskytují knihy Jamese J. Jenže (Routledge

Handbook Of African Security7) a Alexandre Marca a Neelam Verjee (The Challenge of

Stability and Security in West Africa8).

Vzhledem k velkému počtu dobře zpracovaných studií na téma americké bezpečnostní


[…]


částečně odůvodněna chybami, které při své činnosti v regionu připustily Spojené státy a

Francie.

Především ale musím zmínit pozitivní role, které obě velmocí v regionu sehrály. Zaprvé

jde o jejich humanitární pomoc, která spočívala v dodávce potravin a léků a která částečně

pomohla překonat základní problémy typické pro tento region: podvýživu a špatný zdravotnický

systém. Francie a Spojené státy tak jednoznačně přispěly k záchraně lidských životů.

Francouzskou rozvojovou pomoc poskytovanou přes AFD můžeme posoudit na základě

jejich projektů. Většina z nich je cílená na infrastrukturu, mají dlouhodobé pozitivní dopady na

život lidí v dotyčných oblastech, pomáhají například zaměstnávat nevzdělanou mládež.

Podstatná část projektů, které se netýkají infrastruktury, se zabývá růstem lidského potenciálu, a

to především přes vzdělávací a zdravotnické projekty. Jejich efektivita ale byla ovlivněná tím, že

příjemcem prostředků na uskutečňování projektů se staly zkorumpované státní aparáty.

Ve srovnání s pomocí poskytovanou ze strany Spojených států, francouzská pomoc měla

komplexnější přístup. Výlučně pozitivní rolí se mohl pochlubit francouzský systém vojenských

škol v Africe, tři z nich se nacházejí v Mali a Nigeru. Francouzská snaha o postupné předání

zodpovědnosti za bezpečnost a stabilitu do rukou afrických států má kladné účinky na

budoucnost afrického kontinentu. Zaměření škol na výcvik mírových jednotek pomůže lépe řešit

konflikty v celém regionu, protože kromě vojenského výcviku se absolventům dostává i znalostí

ohledně řešení konfliktů, vztahů s místním obyvatelstvem atd.

Nejvýznamnější událostí zkoumaného období je určitě operace Serval. Rychlý a

rozhodný francouzský zákrok zachránil Mali před pádem a ubránil křehkou stabilitu celého

regionu. Kvůli protáhlým a skoro nekontrolovatelným hranicím by vznik teroristického státu na

118 Ibid., str. 169.
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území Mali nejspíš znamenal přelévání extrémismu přes hranice, což by ohrozilo celý region. A

to zejména v souvislosti s nárůstem aktivity Boko Haram a občanskou válku v Libyi.

Během výzkumu jsem došel k závěru, že mezi hlavní příčiny, které způsobují nestabilitu

v Mali a Nigeru (z těch, co lze teoreticky vyřešit rozvojovou nebo vojenskou pomocí) patří

extrémismus a terorismus, etnické konflikty, protáhlé a nekontrolovatelné hranice a velmi nízká

životní úroveň. Spojené státy se soustředily na likvidaci teroristické hrozby a jako součást svých

protiteroristických aktivit se pokoušely o kontrolu hranic. Tato jejich činnost zcela odpovídá

jejich celosvětové strategii války proti terorismu. Úsilí USAID bylo namířené na zlepšení životní

situace obyvatelstva Mali a Nigeru, a to s větším důrazem na řešení humanitárních krizí.

Obě velmoci nevěnovaly dostatečnou pozornost praktickým možnostem řešení etnických

konfliktů mezi národy severních a jižních oblastí Mali a Nigeru a analýze konfliktních rizik.

Malijští Tuaregové se vzbouřili a nestabilitu využily různorodé teroristické skupiny k zisku

kontroly nad části Mali a k pokusu o ustavení islámského státu. K tomu, že se krize odehrála

v tak extrémní podobě, přispěly Spojené státy a Francie bombardováním Libye. Jenom vojenská

intervence Francie pak přispěla k návratu křehké stability regionu.

Francie dodnes udržuje v regionu svou vojenskou sílu a snaží se zajistit jeho stabilitu.

AFD a USAID po konfliktu začaly více investovat do severních oblastí, na které zapomněly před

rokem 2012. Doufám, že Francie a Spojené státy udělají vše, co je v jejich moci, aby pomohly

zajistit stabilitu afrického regionu s přihlédnutím k významným zkušenostem ze zkoumaného

období, a předejdou tak opakování bezpečnostních krizí v budoucnosti.
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Summary

The USA and France are main bilateral donors to West African countries, including Mali

and Niger. Those countries are today one of the most unstable countries in the world. And the

way their military and development aid is distributed in many aspects determines the situation in

Mali and Niger. The paper studies the stabilizing role of the French and American foreign aid in

years 2005-2014. The paper covers the decade between the start of the American Trans Saharan

Counterterrorism Initiative and to the end of French operation Serval.

The will of the USA and France to stabilize the region stems from different reasons. The

main goal of the stabilization for the United States is to fight terrorism in the Sahara-Sahel

region, while France has economic interests in their former colonies.

The main problems of Mali and Niger causing instability are poverty, ethnic conflicts,

uncontrolled borders and terrorism. The USA was trying to battle instability by the expansive

regional counterterrorism program and delivering humanitarian aid and financing for

development projects through the USAID. French efforts were aiming to build national armies

capable of defending their own territory, effectively fight terrorism and participate in

peacekeeping missions on the continent. France was trying to achieve this goal through building

pan African network of military schools. Efforts of the AFD, despite the humanitarian aid, were

aimed on infrastructural projects.

Unfortunately, events in Libya in 2011, triggered by American and French bombings,

caused the rebellion in Northern Mali in 2012. The rebels captured Northern regions of the state

and after a split the radical path initiated a campaign to conquer all territory of Mali in order to

declare an Islamic state on its territory. After that France intervened and helped to reconquer the

territory of Mali. The intervention was called operation Serval and continued till 2014. Since the

situation was far from stable French troops remained in Sahel under the counterterrorist

operation Barkhane.

The paper argues, that fail to stabilize the region was caused, besides the crisis in Libya,

partly by mistakes in military and development aid.
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