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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Dle slov autora je cílem práce „definovat základní příčiny, které způsobují nestabilitu Mali a Nigeru, a

prozkoumat vojenskou a rozvojovou pomoc při jejich řešení ze strany Francie a USA v letech 2005–2014.“ (str.

6). Časově je práce ohraničena rokem 2005, kdy Spojené státy podnítily vznik trans-saharské protiteroristické

iniciativy (TSCTI) a rokem 2014, kdy Francie zahájila bezpečnostní operaci Barkhane. Pracovní hypotézou

práce je, „že prioritou pro USA v regionu byla pomoc vojenská, navázána na válku s terorismem, když Francie

spíše bude mít balanci mezí vojenskou a rozvojovou pomocemi (sic).“ (str. 7). Dále se práce snaží dokázat, že

„přelomovou dobou v celém regionu se stala léta 2011–2012 (občanská válka v sousední Libyi a následné

povstání na severu Mali), což přimělo Francii a USA přejít strukturálnímu (sic) přístupu řešení nestability a

zvýšit důraz na rozvojovou pomoc.“ (str. 7).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je spíše deskriptivního rázu a nehlásí se k žádnému konkrétnímu teoretickému či metodologickému

přístupu (kromě zmínky na str. 7, že se metodologie práce „skládá ze syntézy několika konceptuálních

přístupů“). Struktura práce je logická a vesměs postupuje chronologicky a na základě tematických bloků. Použitá

literatura je dostatečně rozmanitá a relevantní.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Na jazykovém projevu je významně znát, že čeština není mateřským jazykem autora. V práci se vyskytují nejen

gramatické a stylistické chyby, ale i překlepy a těžce čitelné věty: např. „Sběr informací vzhledem k relativně

čerstvosti a úzkosti zkoumaného období..“ (str. 7); „Podle slov podplukovníka Pawle Smithe, hlavy

protiteroristického oddělení EUCOM“ (str. 13). Citační norma je sjednocená. Z formálního hlediska obsahuje

text veškeré náležitosti bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Aliaksei Bakurevich si pro svou práci vybral aktuální a poměrně originální téma. Slabinou však je, že se snažil

zaměřit na příliš mnoho témat na jednou, a tak nemohl jít příliš do hloubky při svém zkoumání. Zaměřil se nejen

na (1) popis příčin nestability v Mali a Nigeru, ale také na (2) vojenské aktivity Francie a USA v oblasti a též (3)

rozvojové aktivity Francie a USA v obou zemích. Ačkoliv témata jsou koherentní a práce drží pohromadě

logickým způsobem, pohybuje se spíše na povrchu všech témat. Zároveň se v průběhu práce takřka vytratila

otázka definovaná v úvodu, tedy prokázání, že roky 2011-2012 byly milníky, resp. „přelomovou dobou“ pro celý

region. Autorovi se povedlo popsat problematiku nestability v Mali a Nigeru a aktivity Francie a USA, a tak

práce plní cíl stanovený v úvodu – nutno však říct, že tento cíl je poněkud banální, a tedy ne příliš náročný na

zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohl byste zasadit srpnový puč v Mali do kontextu vaší práce?

2. Jak mohou rozvojové agentury států přispívat v boji proti radikalizaci terorismu? Lze se poučit z aktivit

USAID a AFD v Mali a Nigeru?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

Datum: 28.8.2020 Podpis: Jan Hornát v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.